2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШАЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   28 ноября 2014  года  №   1202
р.п. Шаля

Об утверждении схемы размещения

нестационарных торговых объектов на территории

Шалинского городского округа на 2015-2016 годы
Руководствуясь статьей 10 Федерального закона от 28.12.2009 года №381ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Постановлением Правительства Свердловской области от 22.12.2010 года № 1826-ПП (в редакции Постановлений Правительства Свердловской области от 21.06.2013 года № 785-ПП, от 25.08.2014 года №725-ПП) «Об утверждении Порядка разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территориях муниципальных образований в Свердловской области», пунктом 9 статьи 30 Устава Шалинского городского округа (в редакции решения Думы Шалинского городского округа от 29.11.2012 года № 76), администрация Шалинского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Схему размещения нестационарных торговых объектов на территории Шалинского городского округ на 2015-2016 годы с пояснительной запиской (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Шалинский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Шалинского городского округа.

3. Организационно-правовому отделу администрации Шалинского городского округа (Конькова Н.А.) направить настоящее постановление с приложениями в Министерство агропромышленного комплекса и продовольствия Свердловской области в течение пяти дней со дня принятия постановления.

4. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Шалинского городского округа  по экономике В.К. Бутакова
Глава администрации

Шалинского городского округа                                     О.Н. Сандаков
Утверждена

постановлением администрации

Шалинского городского округа

     от    28.11.2014   г. №    1202
СХЕМА РАЗМЕЩЕНИЯ

НЕСТА​ЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ ШАЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА 2015-2016  ГОДЫ

I. Текстовая часть схемы размещения

1. Инвентаризация фактически существующих нестационарных торговых объектов субъектов предпринимательской деятельности проведена  в разрезе р.п. Шаля и сельских населенных пунктов.

По результатам инвентаризации структура нестационарных торговых объектов и мест их размещения представлена следующим образом:

         - мест размещения нестационарных объектов – 19;
          - отдельно стоящих павильонов на территории Шалинского городского округа установлено – 15 или 78,9%  от общего числа нестационарных объектов;

- отдельно стоящих киосков – 1;
Все нестационарные торговые объекты расположены на земельных участках, на которые государственная собственность не разграничена.

Информация о наличии нестационарных торговых объектов представлена в таблице 1.

Таблица 1.
	№

п/п
	Наименование
	Количество объектов
	Удельный вес
	Торговая площадка кв.м.

	Всего
	В том числе
	Всего %
	всего
	В том числе

	город
	село

	город
	село

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Всего нестационарных объектов
	19
	13
	6
	100%
	2296
	2114
	182

	2.
	Отдельно стоящие павильоны
	15
	12
	3
	78,9%
	1116
	1014
	102

	3.
	в том числе:

	3.1.
	 смешанные товары
	15
	12
	3
	78,9%
	1116
	1014
	102

	3.2.
	Цветы
	1
	1
	0
	3,8%
	63,0
	63,0
	0

	4.
	Киоски
	1
	0
	1
	5,2%
	6,0
	0
	6,0

	5.
	Размещение ярмарки по продаже сельскохозяйственной продукции
	1
	1
	0
	3,8
	1100
	1100
	0

2. Согласно требованиям Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»  не менее 60 процентов от общего количества нестационарных объектов должно использоваться субъектами малого и среднего бизнеса.  По результатам инвентаризации на территории  Шалинского городского округа субъектами малого и среднего бизнеса используется 19 размещенных нестационарных объектов или 100%.

3. В соответствии с пунктом 10 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется органами местного самоуправления муниципальных районов, городских округов. Поэтому согласование с Министерством по управлению государственным имуществом Свердловской области включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, находящихся в государственной собственности, в схему размещения не требуется.

4.  Краткий анализ и характеристика текущего  состояния развития инфраструктуры розничной торговли на территории Шалинского городского округа, представлен в таблице 2.
Таблица 2

	№ п/п
	Наименование показателей
	Единицы

 измерения
	2010 год
	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год

9 месяцев

	1
	Оборот розничной торговли

(млн. рублей)
	млн.руб.
	667,5
	692,5
	741,1
	760,2
	575,5

	2
	Темп роста в фактических ценах к соответствующему периоду прошлого года
	%
	96,8
	103,7
	107
	102,6
	100,7%

	3
	Оборот розничной торговли на душу населения (рублей на человека)
	Руб.
	30903
	 33617
	35853
	36777
	27937

	4
	Торговая площадь
	Кв.м.
	10 800
	10 850
	11639,5
	12069,5
	12212,5

	5
	Обеспеченность торговыми площадями на 1000 жителей.
	Кв.м.
	521,74
	524,9
	563,1
	583,9
	591,0

          Общая  торговая  площадь составила 12212,5 кв.м., увеличилась по сравнению с 2013 годом на 143,0 кв.м.
За период  2010 – 2013 годы наблюдалась тенденция увеличения розничного товарооборота при колебании темпов его роста. Товарооборот на душу населения в муниципальном образовании увеличился до 36777 рублей на душу населения, обеспеченность торговыми площадями  возросла с 521,74 кв. м. на 1000 жителей за 2010 год  до 591 кв. м. за 2014 год, или 113% к уровню 2010 года.
Активно проводятся сезонные сельскохозяйственные ярмарки. На ярмарках товаропроизводители и оптовые предприятие предлагали  товар по цене на 3-7% ниже, чем в магазинах.

Устойчивую работу потребительского рынка за 2014 год обеспечивают 201  объектов розничной торговли.  Из общего количества объектов торговли 101 являются продовольственными, 30 – непродовольственными, 70 – смешанными. Прирост сети обеспечивался за счет строительства новых объектов и реконструкции старых, так за период 2012-2014 годы построено два торговых центра в поселке Шаля площадью 789,5 кв.м. и 430 кв.м. и магазин площадью 143 кв.м.
В 2014 году на территории Шалинского городского округа  функционировало 15 павильонов, что составило 7,5% от общего количества торговых объектов. Все они использовались субъектами малого и среднего предпринимательства. Торговая площадь павильонов составила 1116 кв.м.

         Для обслуживания жителей сельских территорий работает 108 магазинов.

Одним из приоритетных направлений является переход магазинов на прогрессивные формы обслуживания покупателей. Доля магазинов, применяющих самообслуживание, составляет 9%; принимают  пластиковые карты при расчетах с покупателями 20 магазинов.
5. Оценка достижения минимального уровня обеспеченности населения площадью торговых объектов, обеспечения территориальной доступности торговых объектов для населения.

Согласно методики расчета Минпромторга РФ, минимальный норматив обеспеченности для Шалинского городского округа составляет 297 кв.метров на 1000 жителей. Превышение фактической обеспеченности торговыми площадями за 2014 год по сравнению с минимальным нормативом составляет 198,9%  или  591  кв. м. на 1000 жителей.

СХЕМА

РАЗМЕЩЕНИЯ  НЕСТАЦИОНАРНЫХ  ТОРГОВЫХ  ОБЪЕКТОВ  НА ТЕРРИТОРИИ
ШАЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
2. Табличная конфигурация

	Информация о месте размещения нестационарного торгового объекта

	Регистраци

онный номер в реестре
	Дата
	Идентифика

ционный номер места   размещения
	Вид

места

размещения
	Кадастровый номер места

размещения

(земельного участка, здания, строения, сооружения)
	Форма собствен

ности

(код ОКФС)
	Наимено

вание

собствен

ника
	Адрес

(адресные

ориентиры)
	Площадь
	Цель использования

	Регистрация

в реестре
	Внесения

изменений

в реестре
	Исключения

информации

из реестра

	1.
	20.01.2012

	1.
	Земельный участок
	66:31:2201004:174
	Государственная неразграниченная
	ИП Морозова Т.А.
	р.п. Шаля, ул. Орджоникидзе 3,1м. север от № 4
	69 кв.м.
	Торговый павильон (смешанные товары)

	2.
	20.01.2012

	2.
	Земельный участок
	66:31:2201004:302
	Государственная неразграниченная
	ИП Попов С.А.
	р.п. Шаля, ул. Орджоникидзе 6м. от Райпо
	200 кв.м.
	Торговый павильон (смешанные товары)

	3.
	20.01.2012

	3.
	Земельный участок
	66:31:2201004:157
	Государственная неразграниченная
	Неугодникова А.А.
	р.п. Шаля, ул. Орджоникидзе, 6,03м. с/в от № 4
	63 кв.м.
	Торговый павильон (смешанные товары)

	4.
	20.01.2012

	4.
	Земельный участок
	66:31:2201004:333
	Государственная неразграниченная
	Атожонов Ш.С.
	р.п. Шаля, ул. Орджоникидзе, 7,5 м. от № 4
	36 кв.м.
	Торговый павильон (смешанные товары)

	5.
	20.01.2012

	5.
	Земельный участок
	66:31:2201004:157
	Государственная неразграниченная
	Неугодников А.Б.
	р.п. Шаля, ул. Орджоникидзе, 7,9м. от  № 2
	52 кв.м.
	Торговый павильон (смешанные товары)

	6.
	20.01.2012

	6.
	Земельный участок
	66:31:2201004:225
	Государственная неразграниченная
	Косотуров А.А.
	р.п. Шаля, ул. Орджоникидзе, 8,4 м. от  № 2
	39 кв.м.
	Торговый павильон (смешанные товары)

	7.
	20.01.2012

	7.
	Земельный участок
	66:31:2201004:142
	Государственная неразграниченная
	Ендальцева Н.Н.
	р.п. Шаля, ул. Орджоникидзе, № 10 "А"
	107 кв.м.
	Торговый павильон (смешанные товары)

	8.
	20.01.2012

	8.
	Земельный участок
	66:31:1801002:346
	Государственная неразграниченная
	ИП Горбунова Н.Л.
	п. Вогулка. ул. Советская. 5м. на юг от  № 49
	24 кв.м.
	Мелкорозничная торговля (смешанные товары)

	9.
	20.01.2012

	9.
	Земельный участок
	66:31:1801002:345
	Государственная неразграниченная
	ИП Горбунова Н.Л.
	п. Вогулка. ул. Советская. 20м. на запад  от  № 49
	50 кв.м.
	Мелкорозничная торговля (смешанные товары)

	10.
	20.01.2012

	10.
	Земельный участок
	66:31:1801002:351
	Государственная неразграниченная
	ИП Русинова С.И.
	п. Вогулка, ул. Советская, 18м. на юг от № 44
	35 кв.м.
	Торговый павильон (смешанные товары)

	11.
	20.01.2012

	11.
	Земельный участок
	66:31:2201004:384
	Государственная неразграниченная
	ИП Попов С.А.
	р.п. Шаля, ул. Орджоникидзе, № 2 "А"
	154 кв.м.
	Торговый павильон (смешанные товары)

	12.
	20.01.2012

	12.
	Земельный участок
	66:31:2201004:325
	Государственная неразграниченная
	ИП Мокану М.М.
	р.п. Шаля, ул. Орджоникидзе, 8,04м. с/в от  № 4
	54 кв.м.
	Торговый павильон (смешанные товары)

	13.
	20.01.2012

	13.
	Земельный участок
	66:31:0401002:161
	Государственная неразграниченная
	ИП Горбунова Н.Л.
	с. Роща, ул. Первомайская, 8м.  с/в от № 28
	18 кв.м.
	Торговый павильон (смешанные товары)

	14.
	20.01.2012

	14.
	Земельный участок
	66:31:2201003:228
	Государственная неразграниченная
	ООО "Леспром"
	р.п. Шаля, ул. Орджоникидзе, 9,5м.  на север от № 3
	100 кв.м.
	Торговый павильон (смешанные товары)

	15.
	20.01.2012

	15.
	Земельный участок
	66:31:2201001:440
	Государственная неразграниченная
	Суетин А.А.
	р.п. Шаля, ул. Халтурина, 150м. на юг от  № 24
	60 кв.м.
	Торговый павильон (смешанные товары)

	16.
	20.01.2012

	16.
	Земельный участок
	66:31:2201007:267
	Государственная неразграниченная
	Попова Н.И.
	р.п. Шаля, ул. Горького, 20м. на юг от № 2
	80 кв.м.
	Торговый павильон

(смешанные товары)

	17.
	20.01.2012

	17.
	Земельный участок

	Государственная неразграниченная
	ИП Горбунова Н.Л.
	п.Шамары, ул. Советская,
	6,0 кв.м
	Киоск (промышленные товары)

	18.
	20.01.2012

	18.
	Земельный участок

	Государственная неразграниченная
	Государственная неразграниченная
	п.Шаля, ул. Орджоникидзе,5
	1100,0 кв.м.
	Ярмарка по продаже сельхозпродукции

	19.
	20.01.2012

	19.
	Земельный участок
	66:31:0401002:253
	Государственная неразграниченная
	ООО «Уральская марка
	с.Роща, ул. Первомайская, 20 метров на северо-восток от дома №22
	49 кв.м.
	Торговый павильон